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مصطفی رحماندوست در گفت‌وگو با »فرهیختگان« از ادبیات کودک و نوجوان می‌گوید

ذائقه بچه‌های ما تغییر کرده

ادامه از صفحه ۱۲

مصطفی رحماندوست، برای همه کودکان دهه 70 و 80 

نامی آشنا و شناخته شده است؛ کسی که همه عمرش 

را برای این موضوع گذاشته و به خاطره خوبی در ذهن‌ها 

تبدیل شده است. نخستین شعرهایی که حفظ کرده از 

مثنوی‌مولوی بوده که مادرش گاهی زمزمه می‌کرده است. 

او درباره پدرش می‌گوید: »پدرم قوی بنیه بود، اما وقتی 

درباره کربلا شعر می‌خواند، اشکش درمی‌آمد. برای من 

که او را قوی و زورمند می‌دیدم، دیدن اشک و اندوهش 

عجیب بود.« همه سابقه او به ادبیات کودک و نوجوان 

مربوط می‌شود؛ مدیر برنامه کودک سیما، مدیر مرکز 

نشریات کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان، سردبیر 

نشریه پویه، مدیرمسئول مجله‌های رشد، سردبیر رشد 

دانش‌آموز و سردبیر سروش کودکان. سال‌ها است که 

مصطفی رحماندوست بدون وقفه برای بچه‌ها کار می‌کند 

و همه مشاغل وی به ادبیات کودک و نوجوان مربوط است. 

رحماندوست تلاش زیادی کرده تا راه برای آنهایی که واقعا 

دل‌سوخته بچه‌ها هستند و کمر بسته‌اند تا به شعر و 

قصه کودکان و نوجوانان بپردازند، هموار شود. به‌همین 

منظور جلسات زیادی برای آموزش شعر و قصه به جوانان 

با استعداد دایر و جلسات نقد قصه و شعر بسیاری را بر پا 

کرده است. به‌بهانه امروز که روز ادبیات کودک و نوجوان 

است سراغش رفتیم تا برایمان از وضعیت امروز ادبیات 

کودک و نوجوان بگوید. 

اگر بخواهیم به‌لحاظ تاریخی نگاهی داشته باشیم از 

چه زمانی در کشور ما به بحث ادبیات کودک و نوجوان 

توجه شده و نقاط عطف این حوزه، در چه زمان‌هایی 

بوده است؟ 

اگر بخواهیم این را بگوییم که از چه زمانی نوشتن برای بچه‌ها 

اتفاق افتاد و بزرگ‌ترها برای بچه‌ها نوشتند، این امر سابقه 

طولانی دارد، یعنی تقریبا در ادبیات کلاسیک‌مان هیچ‌قرنی 

را نداریم که نویسنده‌ای برای بچه‌ها مطلبی را ننویسد. عباس 

یمینی‌شریف که البته خودش در مکتبخانه بزرگ شده، ازجمله 

کسانی بود که درپی تعلیم‌وتربیت جدید حرکت و شروع کرد 

به ساده‌نویسی بیشتر برای بچه‌ها و به‌نوعی ادبیات تربیتی 

مدنظر قرار گرفت. به‌یک معنا مردم و اهالی تعلیم‌وتربیت ما 

در این دوره متوجه شدند که به‌نوعی از ادبیات تربیتی با نثر 

ساده‌تر برای مخاطب کودک و نوجوان نیاز داریم. 

شعرهایی همچون »آی بچه‌جان، ‌ای بچه‌جان، توی کوچه 

سنگ نپران« بیشتر با جنبه‌های نصیحتی در کتاب‌ها و 

مجالت به‌چاپ رسیدند که البته از نظر ادبی روال یکنواختی 

نداشتند. در دوره عباس یمینی‌شریف البته یک اتفاق همزمان 

هم افتاد و این بود که شعر کودک بیشتر به تعریف شعر نزدیک 

شد. البته من در کتاب ادبیات کودکان و نوجوانان قبال این را 

نوشته‌ام که در ایران تقریبا در هیچ‎دوره‌ای از تاریخ نبوده که ما 

شعر کودک نداشته باشیم، در عین اینکه نگاه غالب به بچه‌ها 

یک نگاه بزرگسالانه بوده است. اما درهمین‌حال ما همیشه 

مصادیقی از شعر و ادبیات کودک را در این سرزمین داشته‌ایم. 

حتی اولین شعری که در دوره بعد از حضور اعراب در ایران به 

زبان فارسی بر سر زبان‌ها می‌افتد یک شعر کودک است 

که به »آب اتس و بنيذ اتس اصعرات زبيب اتس« شهرت دارد. 

اگر معنای آندرسونی را برای ادبیات کودک و نوجوان قائل 

شویم، می‌توان گفت از زمانی که قصه‌ها و فولکلورها گردآوری 

شد و دخالت خیال را شاهد هستیم، ادبیات کودک داشتیم. 

قبل از قرن پنجم کسی به نام عبدالله جهش‌یاری داشتیم که 

قصه‌های عامیانه را جمع کرده بود. البته چیزی از این قصه‌ها 

به دست ما نرسیده، ولی در تاریخ ثبت شده‌اند. فردوسی ما 

که در شاهنامه ادبیات عامیانه را جمع کرده و بعد با خیال خود 

درآمیخته و رستمی برای آن ساخته و مفصل منتشر کرده است 

هم می‌توان در ادبیات کودک و نوجوان قرار داد. 

بعد از انقالب بود که چند نفر پیدا شدند و گفتند ما فقط 

برای بچه‌ها کار می‌کنیم. در دوره بعد از انقلاب خانم افسانه 

شعبان‌نژاد، خانم شکوه قاسم‌نیا و آقای ناصر کشاورز پیدا 

شدند و آمدند به‌صورت جدی روی شعر و ادبیات کودک و 

نوجوان متمرکز شدند و کار اینها نگاه کردن به هستی از زاویه 

دید بچه‌ها بود. الان و در سه دهه‌ای که از انقلاب پشت سر 

گذاشته‌ایم، می‌شود 34 یا 35 نفر را پیدا کرد که به‌سمت 

حوزه‌های دیگر نرفته‌اند و فقط برای مخاطب کودک و نوجوان 

کار می‌کنند. من سعی کردم چه درطول سال‌های قبل 

از انقالب که شعر کودک را شروع کردم و چه بعد از انقلاب 

به‌سمت حوزه‌های دیگر نروم و فقط برای کودکان شعر بگویم. 

پس قبل از این هم قصه داشته‌ایم. اینها ادبیات نبوده، درست 

است که آندرسون یا حافظ یا فردوسی برای بچه‌ها جمع 

نکردند و برخی مورد توجه بچه‌ها قرار گرفتند، ولی ادبیات 

نبوده و گردآوری ادبیات عامیانه و فولکوریک گام اول ادبیات 

کودکان است. با این‌حال می‌توان گفت که برنامه‌ مدونی هم 

نبوده که فقط برای ادبیات کودکان ترسیم شود. اگر به این 

معنا نگاه کنیم که مساله ادبیات جدید مطرح شد و ادبیات 

براساس تعلیم و تربیت جدید شکل گرفت، سابقه آن برای 

ما 80 ساله است. البته برای این هم نمی‌توان به‌طور قطع 

آغازی تعیین کرد؛ از آن زمانی که مادری برای بچه خود قصه 

گفت ادبیات شفاهی برای کودک و نوجوان وجود داشته است.

 

به نظر شما که سال‌ها در حوزه ادبیات کودک و نوجوان 

فعالیت کردید، مولفه‌های اصلی‌ این نوع ادبیات چیست؟

نمی‌توان مولفه ثابتی را برای این مساله نام برد، چون در هر 

دوره و هر زمانی و حتی در هر جغرافیا و حتی امروز که برای 

رسانه‌ها زیرسازی ایجاد شده است، مولفه‌های متفاوتی وجود 

دارد. برای همین هر زمانی، تعریف ادبیات کودک و حتی 

اهداف آن متفاوت می‌شود، کاربردهای این ادبیات هم در هر 

دوره‌ای متفاوت است. تنها چیزی که به‌نظرم همیشه ثابت 

می‌ماند، این است که بچه‌ها از خواندن آن شعر و داستان 

لذت ببرند. این لذت بچه‌ها باید بسیار مورد توجه قرار بگیرد، 

چون در هر دوره آنان به‌نوعی از داستان‌ها علاقه دارند.

 

پس با توضیحات شما، نمی‌توان مولفه ثابتی را عنوان 

کرد که همواره مدنظر نویسنده‌های ادبیات کودک باشد؟

می‌توان این کار را انجام داد، اما عده‌ای از نویسندگان 

را دربرمی‎گیرد، مثال کسی که تنها به فانتزی می‌پردازد و 

خیال‌پردازی را گسترش می‌دهد، ممکن است مورد توجه 

خیلی‌ها قرار نگیرد. آنکه فقط می‌خواهد یاد بدهد و بچه را 

بالا ببرد، حتی کسانی که سعی می‌کنند تنها به بچه لذت 

بدهند، به چیزهای دیگری فکر نمی‌کنند و فقط می‌خواهند 

او را شگفت‌زده کنند، همه اینها در قالب ادبیات قرار می‌گیرند، 

اما نمی‌توان مولفه ثابتی را برایشان درنظر گرفت. 

نکته‌ای که الان خیلی درگیر آن هستیم بحث کتاب‌های 

ترجمه‌ای است که در ادبیات کودک و نوجوان به‌وفور 

یافت می‌شود. فکر می‌کنید چه چیزی باعث شده  بازار 

ترجمه بسیار داغ باشد و علت این مساله چیست؟

علت این امر اقتصادی و اجتماعی است. بچه امروز مانند بچه 

20 سال پیش فکر نمی‌کند؛ با دنیا ارتباط برقرار کرده است، 

ملاک‌های زیباشناختی دنیا به آنها تحمیل شده یا به او داده 

شده است. اما یک راز اقتصادی این است که مترجم هر زمانی 

کتابی به‌دستش برسد ترجمه نمی‌کند، ترجمه هم کند ناشر 

چاپ نمی‌کند. مترجم خوش‌فروش‌ها و کتاب‌هایی را که در 

دنیا مورد استقبال قرار گرفته، بررسی می‌کند و از میان آنها 

انتخاب و ترجمه می‌کند و بعد به ایران می‌آورد. فالن کتاب 

آنقدر جاذبه داشته که نظر عده زیادی از بچه‌ها را در دنیا 

جلب کرده و خوش‌فروش شده است؛ حالا درست است که 

ناشر هم بیاید خواه‌ناخواه با این یکسان‌سازی‌های لذت‌ها، 

آن را مورد توجه قرار دهد. به‌عنوان مثال فکر می‌کنید لازانیا از 

چه زمانی در ایران باب شده؟ شاید زمانی همین غذا را جلوی 

بزرگ‌ترهای ما می‌گذاشتند خوش‌شان نمی‌آمد و آن را کنار 

می‌زدند. به‌همین‌دلیل ذائقه‌های بچه‌ها هم متفاوت شده 

است. مساله اقتصاد این است که ما عضو کپی‌رایت نیستیم. 

ترجمه ارزان است. اگر مترجم حرفه‌ای سراغ کار بیاید، که 

خوب است و به‌زبان درستی تحویل مخاطب می‌دهد، اما 

مساله این است که هرکسی چهار ترم زبان خوانده باشد 

هم کتاب کودکان را ترجمه می‌کند. من همیشه می‌گویم 

پسرخاله‌های ناشر مترجم هستند و ناشر هم هزینه تصویرگر و 

حق تالیف نمی‌دهد. درنتیجه کار را ارزان تحویل بازار می‌دهد. 

ذائقه هم این‌طور است که خواه‌ناخواه بین‌المللی شده و 

آنهایی که در دنیا مورد توجه قرارگرفته می‌پسندد و این است 

که ناشر ترجیح می‌دهد ترجمه چاپ کند که هم فروش آن 

زیاد و هم ارزان‌تر است و این‌گونه می‌شود که تالیف در حوزه 

کودک و نوجوان از این میان می‌رود. 

ممکن است هزار کتاب در ایران تالیف کنیم که چاپ شود، 

ولی از این تعداد، 10تالیف امکان رقابت با خوش‌فروش‌های 

بین‌المللی را داشته باشد. آن زمان نمی‌توان گفت چرا 990 

کتاب داریم که اصال خوب نیست و فروش هم نرفته است، 

چون آنهایی که رقیبند زیباتر و ارزان‌ترند. اینها مساله اصلی 

ترجمه در ایران است. 

اگر بخواهیم بگوییم در حوزه تالیف در این چندساله 

پیشرفت‌هایی داشته‌ایم چه چیزی می‌توان گفت؟ 

مطمئنا وقتی می‌گوییم ترجمه خیلی زیاد است و ناشر 

به‌سمت کتاب‌های ترجمه می‌رود طبیعتا نویسنده به آن 

نسبت نداریم که بگوییم این تعداد نویسنده را در حوزه 

کودک و نوجوان داریم که ذائقه بچه‌ها را می‌شناسند. 

من تمام‌قد درمقابل مولفان ایرانی اعم از قصه‌نویس و شاعر 

می‌ایستم و تعظیم می‌کنم، زیرا واقعا زحمت می‌کشند و آثار 

بسیار خوبی را تولید می‌کنند، اما فاصله تولید اثر تا چاپ آن 

پنج سال یا بیشتر طول می‌کشد و نویسنده رغبتی به این 

ندارد که تمام انرژی خود را بگذارد و اثر دیگری خلق کند، 

مگر اینکه عشق داشته باشد. این عاشق‌ها کم نیستند و الان 

هم می‌نویسند و درنهایت از آن اثر 500 نسخه منتشر شود. 

حق‌التالیف 500 جلد کتاب به کجای زندگی یک مولف 

می‌تواند برسد؟ مشکل اقتصادی است، مشکل نداشتن برنامه 

کلان برای بالا بردن سطح هویت ملی بچه‌هاست. اگر این اتفاق 

بیفتد، نویسندگان خوبی داریم که می‌توانند پاسخگو باشند. 

 همین الان با این وضعیت بسیار بدی که حوزه تالیف ما 

دارد هرسال تقریبا 20-15 کتاب ما به زبان‌های دیگر ترجمه 

می‌شود، یعنی آنقدر از نظر استانداردهای بین‌المللی قابل 

قبول بوده که کشورهای دیگر بابت آن پول بدهند. آنها مانند 

ما بدون رایت چاپ نمی‌کنند، البته بدون رایت هم چاپ 

می‌شود، مثال خبر دارم کتاب‌های من در کدام کشورها 

بدون اجازه چاپ شده است، ولی لااقل 15-10 کتاب داریم 

که کارشناسان ادبی ما زحمت می‌کشند، کتاب‌ها را معرفی 

و ناشر برای آن پیدا می‌کنند، به کشورهای دیگر می‌دهند و 

فروش می‌رود. این کتاب‌ها سطح بالایی دارد که می‌تواند با 

ادبیات آن کشورهایی که به زبان آنها ترجمه شده رقابت کند. 

نویسنده‌ها کار خود را انجام می‌دهند با تمام گرفتاری‌های 

اقتصادی که وجود دارد، ولی عشق تعداد معدودی آدم کافی 

نیست و باید برنامه‌ای برای تقویت این حوزه و بالا رفتن سطح 

تالیف وجود داشته باشد که متاسفانه چنین برنامه‌ای در 

کشور نداریم. 

به نظر شما در تربیت نسل جدید نویسندگان حوزه کودک 

و نوجوان توانسته‌ایم موفق عمل کنیم؟

نوشته‌هایی که الان می‌بینم؛ باید در مقابل نویسنده‌ها 

و شاعران امروز ایستاد و تعظیم کرد. با تمام ناملایماتی 

که یک مولف یا نویسنده خالق در جامعه دارد، خیلی 

خوب کار کرده‌اند و بیش از انتظار کار شده است، لذا 

به نویسندگان‌مان خیلی امیدوارم. آثاری را شاهدم 

که من بلد نبودم بنویسم و به فکر من نمی‌رسید که 

از این راه می‌توان نوشت و خوب جذب کرد. شعرها و 

تالیفات خوبی در بازار کتاب ما پیدا می‌شود. مهم این است 

که باید به این آثار توجه شود و این توجه را باید ابتدا خانواده‌ها 

داشته باشند. 

می‌خواهم برای سوال بعدی سراغ جایی بروم که در دهه 

70 برای بچه‌های هم‌سن‌وسال من مثل پناهگاه بود؛ 

کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان. کانون در آن 

زمان آنقدر برنامه‌های متنوع و به‌روزی داشت که یکی از 

جاهایی که همیشه بچه‌ها برای رفتن انتخاب می‌کردند، 

آنجا بود. به‌نظر شما چه چیزی باعث می‌شود بچه‌ها 

دوباره به جاهایی مانند کانون برگردند؟ وظایف این نهادها 

برای اینکه بچه‌ها به سمت آنها برگردند، چیست؟

امروز کانون پرورشی، کتابخانه و کتابخوانی در رقابت 

با رسانه‌های دیگر قرار گرفته‌اند که جاذبه‌های بیشتری 

دارند و تنبل‌پرورند. حالا بچه‌ها می‌توانند در خانه بنشینند 

و رسانه‌های پرجاذبه را تعقیب کنند. به این نمی‌رسند که 

به‌طرف کتابخانه بروند و کتابی بگیرند یا قصه‌ای گوش کنند. 

کانون باید برنامه‌ریزی کند و برای اینکه در رسانه‌های جدید 

حضور فعال داشته باشد، شاید بتوان گفت از نعمت‌های 

شیوع کرونا بود که کانون به این امر بسیار توجه کرد و الان 

سعی می‌کند در میدان رسانه‌های مجازی بیاید و با بچه‌ها از 

این طریق ارتباط برقرار کند. 

کانون باید برای رقیب‌هایی که در جامعه دربرابر کتاب وجود 

دارند، برنامه‌ریزی کند، نه‌اینکه آن رسانه‌ها را نفی کند. 

برخی می‌گویند بچه‌ها را مانع شوید که به این رسانه‌ها توجه 

کنند، این امکان‌پذیر نیست؛ غذای خوشمزه‌ای است که سر 

سفره است و خواه‌ناخواه بچه به آن میل پیدا می‌کند. باید 

کانون در این رسانه‌های جدید حضور داشته باشد. امیدوارم 

برنامه‌ریزی‌هایی که دارند تا در رسانه‌های جدید حضور 

داشته باشند به‌نتیجه مثبتی برسد و بچه‌ها را جذب کنند. 

دومین مساله این است که اگر در دهه 70 به کانون می‌رفتید، 

خودتان این کار را به‌تنهایی انجام نمی‌دادید. بزرگ‌تری 

دست شما را می‌گرفت و به کانون می‌برد و آنجا هم یک‌سری 

برنامه‌های جاذب داشت و دیگر نتوانستید به کانون نروید. 

الان بزرگ‌ترها را نداریم که بچه‌ها را به کانون ببرند. بزرگ‌ترها 

حال‌وحوصله ندارند که بخواهند این کار را انجام دهند یا وقت 

انجام این کار را ندارند یا نمی‌فهمند که باید این کار را بکنند 

و دست بچه خود را بگیرند. نه‌تنها کتابخانه کانون، بلکه به 

پارک هم ببرند و روییدن گیاه و دعوای دوگربه و به‌عبارتی 

زندگی را به بچه‌ها نشان دهند. بزرگ‌ترها ترجیح می‌دهند که 

بچه‌ها با موبایل خود بازی کنند و خیلی خوشحال می‌شوند 

موبایل قدیمی را به آنها بدهند و چهاربازی دانلود کنند و آنها 

را نگاه کنند. 

یکی از مشکلات کلان ما این است که والدین متوجه نیستند 

کتاب چه نقش عمده‌ای در آینده فرزندان‌شان دارد. به فکر 

این هستند که کدام غذا را به بچه بدهند تا استخوان‌بندی 

کودک خوب شود و کدام لباس را بپوشند که شیک شود، ولی 

به فکر شیک شدن ذهن و قوی شدن استخوان‌بندی مغز 

کودک نیستند. در این راه باید قصه‌گویی به‌داد برسد، چون 

همان‌طور که گفتید قصه‌گویی بسیار تاثیر دارد و امروز ثابت 

شده قصه‌گویی در خانه و از بدو تولد کمک می‌کند بچه اهل 

کتاب و مطالعه شود. 

قصه‌گویی مانند روش‌های قدیمی نیست. باید مدرن و تازه 

شود. خوشبختانه کانون در این زمینه قوی‌تر از نهادهای دیگر 

در جامعه عمل کرده است. کانون حدود 22 سال است که 

جشنواره قصه‌گویی راه انداخته و مربی‌ها را تعلیم می‌دهد، 

معلمان را تعلیم می‌دهد، مادران را تعلیم می‌دهد، مسابقه 

قصه‌گویی برگزار می‌کند، قصه‌گویان جهانی را دعوت می‌کند. 

این اتفاق باعث شده به قصه‌گویی و کتاب‌های گویا در 

ایران توجه ویژه شود. از این بابت خوشبختانه کانون 

عقب نیست و اگر کسی بخواهد دنبال قصه‌گویی 

باشد کانون برای آن برنامه‌های خیلی‌خوبی دارد. 

یکی از جاهایی که می‌تواند کمک کند بچه‌ها سراغ 

کتاب، قصه و شعر بروند، صداوسیما است. درباره بحث 

کودک و نوجوان و ادبیات آن ارزیابی شما درباره فعالیت و 

عملکرد صداوسیما چیست؟

هیچ موفقیتی نداشته است. صداوسیما اصلا در این زمینه موفق 

نیست. صداوسیما نه کارشناس تعلیم‌وتربیت دارد، نه کارشناس 

ادبیات کودکان. صداوسیما یک رسانه سیاسی است و یک‌سری 

اهداف خاص دارد که دنبال می‌کند. هیچ حساب‌وکتابی هم 

نمی‌شود برای آن داشت که چه میزان بیننده دارد، چقدر جاذبه 

دارد، چقدر مشتری پیدا کرده و چقدر مشتری از دست داده 

است. وقتی چنین است از آن هیچ انتظاری نباید داشته باشیم. 

من بیش از 70-60 درصد برنامه‌های تولیدی صداوسیما را 

غیرکودکانه می‌دانم. اگر بخواهم در این باره صحبت کنم، خیلی 

از این برنامه‌ها جای حرف دارد.

 

به نظر شما برنامه‌ها مناسب سن کودک و نوجوان نیست 

یا دلایل دیگری برای عدم موفقیت آن وجود دارد؟

دلایل زیاد است، ولی واقعیت امر این است که صداوسیما 

نقشی در علاقه‌مند کردن به مطالعه و ادبیات و تشویق ادبیات 

بومی و ملی و کشاندن بچه‌ها به‌سوی کتاب ندارد.

 

شما بزرگ‌ترین مشکل حوزه ادبیات کودک و نوجوان را 

در مقطع کنونی چه می‌دانید؟

الان خانواده‌ها نقش تعیین‌کننده‌ای در زندگی بچه‌ها دارند. 

آنها باید از هر موسسه، نهاد، سازمانی چشم بپوشند و به یاد 

بیاورند این بچه‌ها به دعوت آنها به این دنیا آمده‌اند. باید 

زحمت بکشند، وقت بگذارند، خوراک خوب و لازم را از میان آثار 

منتشرشده پیدا کنند، با بچه‌های خود بخوانند و درباره آنچه 

خوانده‌اند حرف بزنند تا بچه‌ها علاقه‌مند شوند. مشکل اصلی 

ما این است که سطح مطالعه در کشور بسیار پایین است و 

سطح توجه به ادبیات بومی هم همینطور. از هیچ‌سازمان و 

نهادی هم الان با برنامه‌هایی که وجود دارد، نمی‌توان انتظار 

داشت پاسخ بدهد و فقط خانواده‌ها هستند که باید دل‌شان 

به‌حال بچه‌ها بسوزد، دستش را بگیرند، از کتابفروشی کتاب 

بخرند، آن را برای بچه بخوانند و درباره‌اش صحبت کنند 

تا علاقه‌مندی به مطالعه بالا برود. مشکل اصلی ما الان 

بی‌توجهی خانواده‌ها به دلایل مختلف اقتصادی و اجتماعی به 

بچه‌هایی است که باید کتاب بخوانند تا فردای آنها بهتر شود.  

فرهنگفرهنگ @ f a r h i k h t e g a n d a i l y@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

عاطفه جعفری
روزنامه‌نگار

  کمک مالی سینمایی‌ها به تئاتر بریتانیا   

انجمن صنفی صنعت تئاتر لندن و بریتانیا یک صندوق جدید راه می‌اندازد تا با 

تامین مبلغ ۶۲۳هزار دلاری، که از سوی نتفلیکس اهدا می‌شود، از تئاتر بریتانیا 

حمایت کند. این صندوق به‌طور خاص برای حمایت از کسانی تشکیل می‌شود 

که واجد دریافت کمک‌های دولتی نبوده‌اند و از زمان تعطیل‌شدن تئاترها در ۱۶ 

مارس تاکنون درآمدی نداشته‌اند. این درحالی است که به‌تازگی اعلام شد یک مبلغ 

1/9میلیارد دلاری برای حمایت از بخش هنر، از سوی دولت بریتانیا تامین شده است. 

صندوق جدید به سرپرستی سم مندس که در دوران قرنطینه ازجمله صداهایی 

بود که در طرفداری از تئاتر و دست‌اندرکارانش فعالیت می‌کرد، به‌صورت امدادی 

کوتاه‌مدت برای صدها کارگر و کارمند آزاد تئاتر در سراسر بریتانیا ایجاد شده است. 

این کمک‌هزینه‌ها در قالب مبلغ هزارپوندی )۱۲۵۰ دلار( به هنرمندان تئاتر اهدا 

می‌شود و به آن دسته تعلق می‌گیرد که در فاصله ژانویه ۲۰۱۹ تا ۳۱ مارس ۲۰۲۰ 

مشغول کار بوده‌اند. برای ادامه این کمک‌ها لازم است چهره‌های صنعت، سازمان‌ها 

و موسسه‌های خیریه هم وارد عمل شوند. اسپیلبرگ، لانوچی و دیوید ویلیامز بازیگر 

ازجمله افرادی هستند که اعالم آمادگی کرده‌اند تا پول‌های بعدی را به این صندوق اهدا کنند. انتظار می‌رود حامیان دیگری نیز در هفته‌های آینده 

وارد این میدان شوند. مندس در این‌باره گفت: »هزاران تن از متخصصان تئاتر در بریتانیا دارند زحمت می‌کشند، اما بسیاری از آنها قادر نیستند تا از 

برنامه‌های موجود دولتی کمکی دریافت کنند و اکنون نیازمند کمک ما هستند.«

  برد پیت سوار بر قطار »سریع‌السیر«   

فیلم بعدی برد پیت مشخص شد و این بازیگر برنده اسکار در نقش‌آفرینی بعدی‌اش در 

یک فیلم اکشن برای سونی پیکچرز جلوی دوربین می‌رود. این فیلم که با عنوان »قطار 

سریع‌السیر« ساخته می‌شود را دیوید لیچ کارگردانی خواهد کرد. لیچ درعین‌حال بر 

نگارش فیلمنامه این پروژه که توسط زک الکویچ نوشته می‌شود هم نظارت می‌کند. 

لیچ پس از کارگردانی »هابز و شاو« که فیلمی از دنیای »سریع و خشمگین« بود با 

طمانینه به سراغ فیلم بعدی‌اش رفت و درنهایت به‌تازگی برای کارگردانی این فیلم 

به توافق رسید.

 »قطار سریع‌السیر« براساس یک رمان ژاپنی به نام »ماریا بیتل« که توسط کوتارو 

ایساکا نوشته شده و به رمانی پرفروش بدل شد، ساخته خواهد شد. »هارویل سکر« 

اعالم کرده این رمان را سال آینده به زبان انگلیسی منتشر خواهد کرد. 

این فیلم را لیچ و کلی مک‌کورمک در کمپانی »۸۷ نورث« تهیه می‌کنند. آنتوان فوکوآ 

و کت سمیک نیز آنها را همراهی می‌کنند. سونی به‌تازگی اعلام کرد استودیو درحال 

ساخت »وان پانچ من« با اقتباس از یک مانگای محبوب ژاپنی است و امیدوار است 

این فیلم قابلیت بدل شدن به یک مجموعه را داشته باشد. دیوید لیچ ساخت فیلم‌های اکشن »جان ویک« و »بلوند اتمی« را در کارنامه دارد و »ددپول ۲« را 

هم کارگردانی کرده است. برد پیت پس از کسب جایزه اسکار بهترین بازیگر مرد برای فیلم »روزی روزگاری در هالیوود« به کارگردانی تارانتینو وقت بیشتری 

برای انتخاب بازی‌های بعدی خود گذاشته است. 

  بازگشت کرونا مشکل جدید صنعت فیلم استرالیا   

استرالیا از امروز مرز ایالتی بین نیو ساوث‌ولز و ویکتوریا را در پاسخ به بازگشت رو به رشد 

کروناویروس می‌بندد و این مساله بدون‌شک تبعاتی جدی برای صنایع فیلم و تلویزیون 

این کشور خواهد داشت. 

این حرکت باعث می‌شود تمام حرکت‌ها بین سیدنی و ملبورن ممنوع شود و این دو شهر 

در عین حال دو مرکز بزرگ صنایع فیلم و تلویزیون استرالیا هستند. 

طی چند روز اخیر ملبورن شاهد افزایش خطرناک موارد کروناویروس بوده است. دوشنبه 

ویکتوریا ۱۲۷ مورد ابتلای جدید گزارش کرد و یک نفر جان خود را از دست داد. از ارتش 

خواسته شده به ویکتوریا کمک کند و تعداد تست‌های انجام شده روزانه خود را به ۲۰هزار 

عدد برساند. از ژانویه تا به‌حال، استرالیا ۸۵۰۰ مورد ابتلا و ۱۰۶ مرگ داشته است. 

با وجود اینکه سفر هوایی بین سیدنی و ملبورن از قبل کاهش پیدا کرده بود، مرز 

داخلی بین این دو استان پرجمعیت کشور در تمام مدت کروناویروس باز مانده بود. این 

نخستین‌بار در تقریبا یک قرن اخیر است که این مرز بسته می‌شود. 

وینسنت شیهان یکی از شناخته‌شده‌ترین تهیه‌کنندگان فیلم استرالیا که پروژه‌هایی 

ازجمله »تاریخچه حقیقی گروه کِلی« و »پادشاهی حیوانات« را در کارنامه خود دارد، گفت: »مشکل اینجاست که ویکتوریا و نیو ساوث‌ولز کارکنان مشترک بسیاری 

دارند. بیشتر پروژه‌های تهیه فیلم و سریال یک یا دو نفر از بازیگران کلیدی خود را از استان دیگر خواهند داشت. شاید تعدادی از پروژه‌ها این‌طور نباشند، اما 

احتمالا ۹۰ درصدشان با این وضعیت مواجه می‌شوند.«

  چهره‌های سینمایی در مرگ موتسارت سینما چه گفتند   

انیو موریکونه، آهنگساز برجسته ایتالیایی که ساخت موسیقی ماندگاری بسیاری از فیلم‌ها 

ازجمله آثار سینمای وسترن را در کارنامه داشت روز دوشنبه در ۹۱ سالگی درگذشت. 

هانس زیمر، آهنگساز آلمانی و پرآوازه سینمای جهان که تاکنون موفق به کسب یک جایزه 

اسکار و چهار جایزه موسیقی گرمی شده است، در واکنش به مرگ موریکونه نوشت: »او یک 

اسطوره بود و اسطوره‌ها از بین نمی‌روند.«  آنتونیو باندراس، بازیگر اسپانیایی نیز در صفحه 

توئیترش نوشت: »با اندوه فراوان با استاد بزرگ سینما خداحافظی می‌کنیم. موسیقی او 

همچنان در خاطرات ما درحال نواخته شدن است.«  مونیکا بلوچی بازیگر فیلم »مالنا« 

که ساخت موسیقی معروف آن را موریکونه برعهده داشته است نیز اظهار کرد: »آدم‌هایی 

هستند که قابلیت تبدیل کردن جهان به جایی بهتر را دارند؛ چراکه آنها می‌دانند چگونه 

زیبایی را خلق کنند.«  ادگار رایت، فیلمنامه‌نویس و تهیه‌کننده بریتانیایی نیز موریکونه را 

فردی توصیف کرد که می‌توانست فیلمی متوسط را به یک فیلم دیدنی، یک فیلم خوب را 

به یک اثر هنری و یک فیلم فوق‌العاده را به یک شاهکار تبدیل کند. جان کارپنتر، فیلمساز 

آمریکایی نیز موریکونه را یک دوست و همکار با استعدادی بی‌اندازه توصیف کرد. ژان 

میشل ژار موسیقیدان فرانسوی نیز موریکونه را منبع الهام‌بخش همیشگی برای خودش و شبیه یکی از افراد خانواده‌اش دانست که همواره در زندگی‌اش حضور دارد.  

موسیقی فیلم‌هایی مانند »فاشیست«، »به خاطر یک مشت دلار«، »به خاطر چند دلار بیشتر«، »خوب بد زشت«، »روزی روزگاری در غرب«، »روزی روزگاری در آمریکا«، 

»سینما پارادیزو«، »هملت«، »افسانه ۱۹۰۰«، »بهترین پیشنهاد«، »بیل را بکش« و »حرامزاده‌های لعنتی« از آثار این موسیقیدان برجسته ایتالیایی محسوب می‌شوند. 

  چارسو

عباس یمینی شریف

عباس یمینی شریف صدسال 

پیش در روستای دربند تهران 

به‌دنیا آمد. تحصیلات ابتدایی 

و  انتصاریه  دبستان  در  را 

و  گذراند  تجریش  شاهپور 

دوره متوسطه را در دارالفنون 

به  مقدماتی  دانشسرای  و 

پایان رساند. یمینی در دوران 

شعر  دانشسرا  در  تحصیل 

کودک سرود و برای این رده 

سنی کتاب نوشت، ترجمه 

کرد و به تاسیس مجله و نهاد آموزشی همت گمارد. تا پیش از او، شعرایی برای کودکان 

شعر سروده بودند، اما تنها او بود که به‌صورت تخصصی این حوزه را به حوزه‌ای مستقل در 

ادبیات تبدیل کرد؛ تا آن زمان کار بر روی ادبیات کودک چندان مرسوم نبود و در اصطلاح 

فخر ادبی نمی‌آفرید. هومن یمینی شریف درمورد علاقه‌مندی پدرش به ادبیات کودک 

گفته است: »عباس یمینی شریف سرودن شعر را از نوجوانی آغاز کرد، از سال آخر دبستان 

و به‌طور پیگیر از ١۶ و ١٧ سالگی )١٣١4 و ١٣١5( در دانشسرای مقدماتی. اولین شعری 

که برای بچه‌ها سرود. شعر سوسک بود که در مجله نونهالان چاپ شد. سوسکه می‌گه جیر، 

جیر/ کرده گلوم گیر، گیر؛ موسیقی خوب می‌دانم / هر جا باشم می‌خوانم...«

هومن یمینی شریف درباره دوره‌ای که پدرش سرودن شعر برای بچه‌ها را شروع کرد، گفته 

است: »در آن زمان کارهای ادبی برای کودکان بسیار اندک بود و هنوز زبان شعر و داستان 

که کودکان را مخاطب قرار می‌داد، بسیار سنگین و مضمون آنها تنها پند و اندرز بود. 

ساده و کودکانه‌نویسی و موضوعاتی که نشاط و ذوق کودکان را برانگیزاند، کاری بسیار 

تازه بود که برای دانشجویان و استادان ادبیات که عزت و احترام را در کشف راز و رمز عشق 

و عرفان شاعران قرن‌های ششم و هفتم هجری قمری می‌جستند، کوچک و بی‌ارزش 

می‌نمود. شاعر کودکان وجود نداشت. تنها معدودی شعر برای یا درباره کودکان از ایرج 

میرزا، مهدیقلی‌خان هدایت، یحیی دولت‌آبادی، ملک‌الشعرای بهار، حبیب یغمایی، 

پروین اعتصامی، گل‌گلاب و جبار باغچه‌بان می‌شد سراغ گرفت. اشعار ساده و آهنگین 

یمینی شریف در دانشسرای مقدماتی، نظر یکی از استادان او، ابراهیم بنی‌احمد را جلب 

کرد و موجب تأسیس مجله بازی کودکان در سال ١٣٢٣ شد. در طول چندسال انتشار 

این مجله عباس یمینی شریف اشعار زیادی با موضوعات مختلف از حوادثی که برای 

کودکان اتفاق می‌افتاد، موجودات طبیعت، موضوعات رفتاری و اجتماعی و اشعاری 

برای سرگرمی و نشاط و تخیل آنها سرود.«یمینی‌شریف در خودنوشت خاطرات کودکی، 

پرورش ذهن ادبی و علاقه‌مندی به ادبیات را حاصل پیوند عمیق خود با فولکلور یعنی 

فرهنگ عامه معرفی می‌کند. او متاثر از یک نویسنده یا شاهکار ادبی خاص نیست. شعر 

کودک او تمام خصوصیات ادبیات فولکلور مانند فرم خاص، درونمایه‌های اخلاقی و عدم 

گرایشات سیاسی را دارد. این موضوع شاخصه شعر و نویسندگی او شمرده می‌شود که در 

میان چهره‌های ادبی طرفداران و منتقدانی پیدا کرد. یمینی پایه‌های ادبیات کودک را در 

ایران بنیان نهاد و برای اولین‌بار این رشته درسی را به نهاد دانشگاه در ایران آورد.هوشنگ 

مرادی کرمانی، نویسنده قصه‌های مجید درمورد سروده‌های عباس یمینی شریف گفته 

است: »درونمایه سروده‌هایش بیشتر تعلیمی و نصیحتی هستند. اگرچه اکنون »کودک 

درون« تبدیل به شعار شده است، اما او به‌واقع کودک درونش فعال بود و کفش‌های کودکی 

به پایش تنگ نبود. از دریچه صنعت شعر، شاید اشعارش آن قوت و قدرت را نداشت، اما او 

هیچ‌گاه برای هنرنمایی شعر نمی‌گفت. شعرهای او نه‌تنها خشونت را القا نمی‌کرد، بلکه 

مثل وجود خودش، خیلی هم لطیف بود. به‌قول صمد بهرنگی که می‌گفت او برای کودکان 

نازک‌نارنجی شعر می‌سراید! من به‎جرات می‌توانم بگویم عباس یمینی‌شریف »سعدی شعر 

کودک« است.«یمینی شریف تاکید زیادی بر راحت‌خوانی شعر کودکان داشت. خودش 

در این‌باره گفته است: »من نمی‌توانم با آن عده‌ای که می‌گویند زبان شعر باید همیشه 

زبانی از ابهام داشته، مرموز و به‌طور حتم خیال‌انگیز باشد، هم‌عقیده باشم؛ به‌خصوص 

درمورد شعر کودک. زبان شعر مانند زبان نثر زبانی است قابل کاربرد برای اندیشه شاعر و 

بیان نظر او درباره هر چیزی از چیزها و امری از امور و موضوعی از موضوعات. اینکه عده‌ای 

حدود شعر را محدود و دامنه آن را کوتاه می‌کنند، کاری بجا نیست. درحالی‌که زبان شعر 

زبانی زیبا، موزون، خوش‌آهنگ، جالب و جاذب است که سریع تأثیر می‌گذارد، چرا از آن 

برای امور زندگی استفاده نشود و اگر استفاده شد بگویند شعر نیست! پس چیست؟ اگر 

می‌گویند نام آن نظم است، کلمه نظم از ارزش این‌گونه شعرها نمی‌کاهد.«

استاد یمینی شریف معتقد بود اگر کودک در برابر شعر این سه عکس‌العمل را داشته باشد، 

شعر خوبی به او عرضه شده است؛ اول اینکه کودک با خواندن شعر لذت و شور و شعف 

به‌دست آورد و دیگر اینکه حس کنجکاوی و اکتشاف را در او زنده کند و سه اینکه باعث 

عمیق شدن فهم و ادراک کودک شود.

مهدی آذریزدی 

»خیلی‌ها تحقیق کرده بودند. 

دکتر شده بودند. استاد دانشگاه 

بودند... مرا مسخره می‌کردند. 

کسی بود که -خدا رحمتش 

کند- من و عباس یمینی شریف 

را مسخره می‌کرد و می‌گفت: 

»اینها اخلاقی‌نویس‌های نسل 

گذشته هستند.« اینها را مهدی 

آذریزدی گفته است. آذریزدی 

را پرتیراژترین نویسنده‌ تاریخ 

ادبیات کودک و نوجوان ایران 

می‌دانند که به غیر از کتاب فرزندی نداشت. این نویسنده در ۲۷ اسفند ۱۳۰۰ در محله 

خرمشاه یزد به دنیا آمد و از هشت سالگی همراه پدرش در زمین رعیتی کار می‌کرد. در 

20سالگی از کار بنایی به کار در کارگاه جوراب‌بافی یزد کشیده شد و پس از آنکه صاحب 

کارگاه جوراب‌بافی تصمیم به تأسیس دومین کتابفروشی شهر یزد گرفت، او را از میان 

شاگردان کارگاه به کتاب‌فروشی منتقل کرد.  کار در کتابفروشی زمینه آشنایی او با اهالی 

شعر و ادب را فراهم کرد وآذری یزدی پس از مدتی به تهران نقل‌مکان کرد. آذریزدی مدتی 

در چاپخانه علمی،‌ کتابفروشی‌های خاور، ابن‌سینا، امیرکبیر، بنگاه ترجمه و نشر کتاب، 

روزنامه آشفته و روزنامه اطلاعات کار کرد و سال‌های سال به شغل غلط‌‌گیری نمونه‌های 

حروفچینی شده یا تصحیح کتاب مشغول بود. او از سال ۱۳۳۵ با نوشتن »قصه‌های 

خوب برای بچه‌های خوب« کار نویسندگی خود را آغاز کرد. این کتاب مجموعه‌ای از 

قصه‌های بازنویسی یا بازآفرینی‌شده از متون ادبی قدیم فارسی چون کلیله‌ودمنه،‌ 

مرزبان‌نامه، سندبادنامه، ‌سیاست‌نامه،‌ گلستان،‌ مثنوی و آثار عطار است. آذریزدی پنج 

کتاب در مجموعه »قصه‌های تازه از کتاب‌های کهن« انتشار داد. وی ترجمه‌ای به‌نام 

»گربه ناقلا« و حکایت منظومی به‌نام »شعر قند و عسل« نیز دارد. این نویسنده برجسته 

داستان‌های کودک‌ونوجوان در ۱۸ تیرماه سال 1388 درگذشت. آیت‌الله خامنه‌ای، رهبر 

معظم ‌انقلاب تعبیر جالبی درمورد این نویسنده پیشکسوت مطرح کرده‌اند و به‌گونه‌ای 

خودشان را مدیون او می‌دانند. رهبر انقلاب در سفر خود به استان یزد در سال ۱۳۸۶، 

وقتی متوجه می‌شوند وی هم در جلسه حضور دارد، از ایشان تجلیل کرده و سخنانی 

درباره ایشان می‌فرمایند. متن بیانات رهبر انقلاب بدین شرح است: »الان اطلاع دادند 

آقای آذریزدی در این جلسه نشسته‌اند و ظاهرا بیمار هم بودند و با حال بیماری زحمت 

کشیده‌اند و آمده‌اند. من چندی پیش در یک برنامه تلویزیونی دیدم که از ایشان تجلیل 

کرده بودند. من با اینکه وقتم هم کم است، از وقتی تلویزیون را روشن کردم و دیدم که از 

ایشان دارد تجلیل می‌شود، پای آن برنامه نشستم، صحبت‌های خود ایشان را هم گوش 

کردم. ایشان در آنجا می‌گفتند در طول آن سال‌های پیش از انقلاب هیچ‌کس کمترین 

تشکری، تقدیری از این مرد زحمتکش و خدوم نکرده. آن برنامه را که من دیدم، نکته‌ای 

در ذهنم بود و دلم خواست آن را یک وقتی به ایشان بگویم، فکر می‌کردم دیگر امکان 

ندارد و عملی نیست؛ کجا حالا ما آقایآذری یزدی را زیارت کنیم! حالا تصادفا امشب 

ایشان اینجا هستند.

آن نکته این است که من خودم را از جهت رسیدگی به فرزندانم، بخشی مدیون این مرد 

و کتاب این مرد می‌دانم. آن‌وقتی که کتاب ایشان درآمد - اول هم به‌نظرم دو جلد، سه 

جلد، تا آن‌وقتی که من اطلاع پیدا کردم، از این کتاب درآمده بود؛ »قصه‌های خوب برای 

بچه‌های خوب« - من رفتم تورق کردم. بچه‌های ما داشتند به دوران مُراهقی - یعنی نزدیکی 

به بلوغ – می‌رسیدند، دوره هم دوره طاغوت بود و همه عوامل در جهت گمراه‌سازی ذهن 

و دل جوان حرکت می‌کرد. من دلم می‌خواست چیزی باشد که جوان‌های ما با او هدایت 

شوند و جاذبه هم داشته باشد. خب، کتاب خوب که خیلی بود. بنده فهرست پیشنهادی 

کتاب می‌نوشتم و بین جوان‌های دانشجو و دانش‌آموزهای سطوح بالای دبیرستان‌ها 

پخش می‌شد، اما برای بچه‌های کوچک، دست‌مان خالی بود، تا اینکه کتاب ایشان را من 

پیدا کردم. نگاه کردم دیدم این از جهات متعددی، از دو سه جهت، همان چیزی است که 

من دنبالش می‌گردم.به‌نظرم دو جلد یا سه جلد آن‌وقت چاپ شده بود، خریدم. بعد هم 

دنبالش گشتم تا اینکه جلد پنجم به‌نظرم یا ششم - حالا درست نمی‌دانم، یادم نیست - 

درآمد؛ به‌تدریج چاپ شد و من رفتم تهیه کردم و برای فرزندانم خریدم.

نه‌فقط فرزندان، بلکه در سطح شعاع ارتباطات فامیلی و دوستانه، هرجا دستم رسید و 

فرزندی داشتند که مناسب بود با این قضیه، این کتاب ایشان را معرفی کردم.

خواستم این حق‌شناسی را من به نوبه خود کرده باشم. ایشان یک خلائی را در یک برهه از 

زمان برای زنجیره طولانی فرهنگی این کشور پر کردند. این کار، باارزش است. خداوند از 

شما - آقای مهدیآذری یزدی! - این خدمت را قبول کند و مأجور باشید. این ستایش‌های 

زبانی و اینها، اجر کارهایی که با اخلاص انجام گرفته باشد، نمی‌شود؛ اجر کار مخلصانه را 

خدا باید بدهد و خدا هم خواهد داد.«

موسفیدهای دنیای کودکی

ادامه در صفحه ۱۳


